ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Senhor João Azevedo Lins Filho, Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e

Rodagens da Paraíba (DER-PB), no sentido de que o mesmo considere a necessidade de

reparos através da operação tapa-buracos, na Avenida Celina Marques da Fonseca,

entre os Municípios de Bayeux e Santa Rita.

Em virtude da grande quantidade de buracos e do iminente risco de acidentes, os

condutores de veículos de todas as modalidades: passeio, carga, transporte de passageiros e

a população de modo geral, têm enfrentado diariamente grandes prejuízos e dificuldades ao

trafegar na Avenida Celina Marques da Fonseca e Coronel Mendes Ribeiro.

A pavimentação asfáltica é primordial, já que as condições de tráfego atualmente

são precárias. A implantação da malha trará melhoraria na trafegabilidade, diminuindo os

transtornos aos moradores e transeuntes que a utilizam, assim como, com a integração

física entre os municípios e distritos circunvizinhos, tornando acessíveis bens e serviços.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento ao Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba

(DER-PB), bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

                                                                            João pessoa, 13 de dezembro de 2022

JUSTIFICATIVA

25.485

	ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA
	REQUERIMENTO Nº , DE 2022